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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o nástěnných malbách v kostele sv. Jakuba ve Chvoj-

ně. Ten stojí na osamoceném návrší nalézajícím se 6km západně od Benešova a 1,5 km

jihozápadně od Konopiště. Pochází ze 13. století a po nějaký čas byl součástí sídla, za-

loženého neznámým zakladatelem na konci 12. století. První dvě kapitoly práce proto

budou věnovány sídlu a kostelu, jejich popisu a analogiím a hledání možného zaklada-

tele a majitelů sídla ve 12., 13. a zejména 14. století, které nás z hlediska doby vzniku

maleb nejvíce zajímá. V další kapitole bude přiblížen umělecko-historický kontext do-

bového malířství v Čechách, do nějž budou chvojenské malby zasazeny. Bývají datová-

ny do 40. let 14. století. V průběhu staletí byly několikrát (a ne vždy citlivě) restauro-

vány. Součástí práce proto bude i zhodnocení jednotlivých restaurování. Zajímavým

námětům maleb byla dosud věnována různá míra pozornosti. Zatímco Madoně s dítětem

a donátorem a sv. Jakubu a Filipu se dvěma donátory se badatelé věnovali poměrně

hodně, u zbývajících dvou námětů je situace horší. U kompozice tlamy Leviathana plné

hříšníků není doposud jasné, zda-li zpodobňuje Peklo či Očistec. Význam schématu

Ptolemaiovy sluneční soustavy zase dodnes nebyl nikým uspokojivě vyložen, nadto byl

vnímán ryze světsky. Jednotlivé náměty byly navíc chápány jako oddělené, navzájem

nesouvisející. Já se proto pokusím tyto (z mého pohledu) nedostatky odstranit a přinést

tak pokud možno ucelený formální, ikonografický a případně i ikonologický rozbor

maleb. To bude předmětem čtvrté kapitoly spolu s pokusem určit možné donátory

maleb.

Kritický přehled literatury a pramenů

Roku 1909 ohlásil J. L. Píč ve své knize Starožitnosti země České III/1 nález kerami-

ky z doby hradištní kolem kostela.1 Vletech 1965-1970 proběhl kolem kostela archeolo-

gický výzkum, vedený A. Hejnou v kombinaci s vizuálně-geodetickým průzkumem,

zpracovaným 1969 J. Kabátem s K. Slepičkou.2 Dílčí výsledky výzkumu Hejna od roku

1966 průběžně publikoval, ty konečné shrnul 1983 ve své stati o malých opevněných

sídlech doby přemyslovské v Čechách, otištěné v Památkách archeologických3 ,v níž

čerpal poznatky i ze studií Z. Boháče a J. Hájka/P. Jiřičky4, kteří Hejnova průběžně pub-

likovaná zjištění zasazovali do širšího kontextu dějin osídlování středního Povltaví

a Benešovska, což pak Hejnovi pomáhalo s určováním možného zakladatele sídla.

Hejna soudil, že na návrší Chvojna kdysi stávalo venkovské velmožské sídlo-dvorec

z doby přemyslovské, které navazovalo rozsáhlostí opevněného areálu ještě na starší

hradištní tradici nebo vzniklo na místě dřívějšího hradiště. S tím pak souhlasili i A. Mer-

hautová-Livorová 1982 v Uměleckých památkách Čech IV5, M. Radová/J. Škabrada

v publikaci z roku 1992 o Románském stavitelství6, J. Žemlička v knihách z let 1997

a 2002 o Čechách v době knížecí a o Počátcích Čech královských7, V. Čtverák/M. Lu-

tovský s kolektivem roku 2003v Encyklopedii hradišť8, M. Beranová s M. Lutovským

v příručce Slované v Čechách (2009)9 a také Z. Všetečková v knize Středověká nástěnná

malba ve středních Čechách (1999, 20112)10 či A. Nachtmannová roku 2018 ve své

rešeršní práci o chvojenském kostele11, kdežto J. Klápště v knize Proměna českých zemí

ve středověku (2012)12 a D. Vnoučková ve své bakalářské práci o středověkých kos-

telech na Benešovsku (2015)13 nevylučují u opevnění areálu jeho pozdější středověký či

časně novověký původ.

1 PÍČ 1909, 394.
2 KABÁT/SLEPIČKA 1972, 212.
3 HEJNA 1983, 366-436.
4 BOHÁČ 1969, 135; BOHÁČ 1978, 106; HÁJEK/JIŘIČKO 1976, 71.
5 MERHAUTOVÁ-LIVOROVÁ 1982, 490.
6 RADOVÁ/ŠKABRADA 1992, 16, 29.
7 ŽEMLIČKA 1997, 287; ŽEMLIČKA 2002, 368.
8 ČTVERÁK/LUTOVSKÝ a kol. 2003, 115.
9 BERANOVÁ/LUTOVSKÝ 2009, 398.
10 VŠETEČKOVÁ 1999, 3, 38-39; VŠETEČKOVÁ 2011, 27, 106.
11 NACHTMANNOVÁ 2018, 1.
12 KLÁPŠTĚ 2012, 92-93.
13 VNOUČKOVÁ 2015, 171-172, 177, 240-241.

O kostele jako první pojednal roku 1874 A. N. Vlasák v Okrese benešovském. Soudil,

že starou stavbu nevykazující prý zvláštního stavebního slohu nechali postavit páni

z Dubé, jenž ve 14. a 15. století sídlili na nedalekém hradě Kožlí.14 Podrobnější popis

stavby přinesl roku 1908 A. Podlaha v Posvátných místech království Českého, 1911

v Soupisu památek historických a uměleckých v království Českém a 1912 i v německé

verzi tohoto textu. Vznik stavby zasadil do 13. století, do přechodné doby románsko-go-

tické.15 Stím souhlasil 1942 i neznámý autor -vl- v článku pro Časopis turistů16 či 1958

K. Stejskal ve svém příspěvku o chvojenských malbách17. Ten ale upřesnil, že by stavba

mohla pocházet z poloviny 13. století. Roku 1962 V. Mencl ve stati o středověké archi-

tektuře na střední Vltavě stavbu datoval do doby kolem roku 1200 a přiřadil ji na zákla-

dě jejího celkového uspořádání, čtvercového presbytáře s křížovou klenbou, zaklenutí

lodě valenou klenbou či typu západní tribunové části k bavorskému slohovému okru-

hu.18 V další studii z roku 1965 už vznik stavby posunul do první třetiny 13. století a na-

lezl pro ni nejbližší půdorysné analogie v kostelech sv. Jiljí v Milevsku a sv. Bartolomě-

je v Kyjích.19 1969 se stavbou zabýval J. Hyzler. Zamýšlel se mimojiné nad původní

podobou kostela a jeho tribuny a připustil, že kostel, postavený dle něj v přechodném

slohu ve 13. století, mohl mít původně v západní části i druhé, obranné patro.20 Roku

1977 psala A. Merhautová-Livorová v Uměleckých památkách Čech I o chvojenském

kostele jako o raně gotickém z doby kolem poloviny 13. století.21 Z. Boháč, J. Hájek

a P. Jiřičko se na konci 60. a v 70. letech 20. století o kostele zmínili v pracích o ději-

nách osídlení středního Povltaví a Benešovska. Stejně jako Mencl 1962 věřili ve vznik

stavby v době kolem roku 1200.22 Už vzpomínaný A. Hejna datoval stavbu v návaznosti

na Menclova slova z roku 1965 1983 (i předtím) do první třetiny 13. století, respektive

do 20. let 13. století a viděl v ní, zejména v její západní mohutné tribunové části, vliv

Bavorska a Horních Rakous.23 L. Váňová se roku 1990 v práci o románském a gotickém

umění na Podblanicku přiklonila k datování kostela před polovinu 13. století.24 M. Ra-

14 VLASÁK 1874, 52-53.
15 PODLAHA 1908, 126; PODLAHA 1911, 82; PODLAHA 1912, 88-89.
16 -VL- 1942, 26.
17 STEJSKAL 1958, 302.
18 MENCL 1962, 230.
19 MENCL 1965, 40, 41, 48.
20 HYZLER 1969, 223, 226.
21 POCHE 1977, 555.
22 BOHÁČ 1969, 135; BOHÁČ 1978, 37, 45, 67-68, 106; HÁJEK/JIŘIČKO 1976, 55.
23 HEJNA 1983, 368, 369, 392, 395, 425, 426.
24 VÁŇOVÁ 1990, 15.

dová a J. Škabrada se 1992 v knize Románské stavitelství vrátili k Hejnově dataci koste-

la do počátku 13. století.25 D. Prix se o kostele krátce zmínil roku 1993 ve stati o kostele

v Kyjích. Připomněl jeho půdorysnou podobnost s kyjským a milevským kostelem, po-


[…]


katedrální a kapitulní školy) a osoby působící při zemském soudu, královští úředníci aj.

bývali absolventy zahraničních univerzit.264

Ve Chvojně je Aristotelovský model světa se Zemí, místem pomíjivosti, pokušení,

hříchu a čekání na Poslední soud, uprostřed a s empyreem, příbytkem Boha, andělů,

svatých a po Posledním soudu i vykoupených, nejdál od ní namalován na jižní, tj.

významově pozitivní265 stěně lodi (symbolu cesty Vykoupení) kostela. Vlevo od Aris-

totelovského modelu světa je na severní, negativní stěně oblouku oddělujícího loď

od západní části kostela umístěno Peklo, kam se po Posledním soudu dostanou zavržení

a které sídlí v nitru Země. Napravo od Aristotelovského modelu světa je na severní

stěně vítězného oblouku (pomyslné bráně do věčného života266) zobrazen votivní obraz

Madony s dítětem korunované anděly na Královnu nebes a s donátorem/donátorkou,

který/á před ní klečí s prosbou, aby se za něj/ní při Posledním soudu přimluvila

u Krista-Soudce, který bude po svém druhém příchodu na Zem soudit živé i mrtvé

podle jejich činů zapsaných v knize života,267 kterou ještě malý Ježíšek drží v rukou.

Karmínová barva oblak i rámu obrazu, barevně vyvažující zbarvení plamenů šleha-

jících z tlamy Leviathana, možná poukazuje na požár, kterým bude sežehnuta tvář Země

při Posledním soudu.268 Může také symbolizovat utrpení Krista, který smrtí na kříži

přemohl následky prvotního hříchu Adama a Evy a dal tak naději na spasení kajícím se

hříšníkům, oheň, z něhož se empyreum či podle Grossetesta a Witela celé nebe skládá269

či světlo, potažmo Slunce, s nímž bývá Kristus ztotožňován. Takové pojetí nacházíme

264 KADLEC 1991, 109, 167, 168, 190-192; BLÁHOVÁ 1993, 27-32; KADLEC 1995, 135, 139; SVATOŠ
1995, 31-32, 35, 39, 68, 80; ŠMAHEL 1995, 101-104, 109-111, 114-116; KADLEC 1998, 183-185;
BLÁHOVÁ 2002, 329-340; VANÍČEK 2002, 344; BOBKOVÁ 2003, 152-159.

265 SLIVKA 2004, 13-14, 16; VNOUČKOVÁ 2015, 111.
266 VŠETEČKOVÁ 2011, 157.
267 HALL 1991, 363; ROYT 2006, 239, 242.
268 ROYT 1998, 14.
269 ŠPELDA 2008, 210.

například na již zmiňovaných miniaturách (s námětem Vidění Krista sv. Benediktem

a sv. Pavlem) v rukopise Rogera z Walthamu circa z let 1325-1335 a v Omne bonum

Jamese Le Palmera z let 1360-1375 a objevuje se i v Pasionálu abatyše Kunhuty.270

Sféričnost oblak zase tento obraz vizuálně propojuje s Aristotelovským modelem světa.

V pásu táhnoucím se vpravo od horního okraje rámu obrazu Madony je zčásti ještě

na špaletě vítězného oblouku a zčásti už na stěně presbytáře (symbolu Ráje) namalován

druhý votivní obraz, na němž jsou v malém měřítku zobrazeni dva klečící donátoři, jak

v prosebné modlitbě hledí vpravo na dva stojící značně větší patrony kostela-apoštoly

sv. Jakuba a sv. Filipa, kteří jsou zachyceni k sobě natočení při vzájemné konverzaci.

Zatímco starší z donátorů, považovaný většinou badatelů za kněze, drží v rukou

nápisovou pásku s částečně dochovaným nápisem „A?...IV?IVS“, označujícím snad

jeho jméno, mladší z donátorů, zachycený ještě v dětském věku, přináší patronům

kostela dary do ochrany. Apoštolové jsou rovněž přísedícími při Posledním soudu,

i oni tedy mohou donátorům maleb odpomoci od Pekla, obzvláště pak sv. Jakub Menší,

neboť má shovívavost i s vrahy. Sv. Filip vedle toho umí i křísit mrtvé a uzdravovat

nemocné. Zobrazení Pekla ve Chvojně (nebo např. i v Pičíně a v Kozohlodech z doby

kolem roku 1340) v podobě otevřené tlamy Leviathana, tehdy oblíbené divadelní kulisy,

bylo inspirováno staročeskými divadelními hrami provozovanými v kostelech zejména

o Velikonocích, kdy se hříšníkům po pokání a vyznání hříchů odpouštěly tretsy

za hříchy a dávala se jim tak naděje na spasení. Cesta ke spáse mohla vést přes upřímné

pokání a dobré skutky prokázané potřebným během života, dodržování desatera přiká-

zání, sedmi skutků milosrdenství, sedmi svátostí a osmera blahoslavenství.271

270 STEJSKAL 1984, 295; VANÍČEK 2002, 566.
271 VŠETEČKOVÁ 2011, 27, 105-106.

Závěr

Má bakalářská práce se zabývala nástěnnými malbami v kostele sv. Jakuba ve Chvoj-

ně, které bývají datovány do čtyřicátých let 14. století. Malby byly nejprve představeny

na pozadí umělecko-historického kontextu dobového malířství v Čechách. Poněvadž

byly v průběhu staletí několikrát (a ne vždy s citem) restaurovány, bylo součástí práce

i zhodnocení jednotlivých restaurování. Poté následoval formální, ikonografický a iko-

nologický rozbor maleb. Jednotlivé náměty Madony s dítětem a donátorem, sv. Jakuba

a sv. Filipa se dvěma donátory, Pekla a Ptolemaiovy sluneční soustavy spolu, jak se

ukázalo, vytvářely pozoruhodný významový celek. Jestli se podařilo najít i donátory

těchto maleb, si ale jistá nejsem.
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