Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Veronika Čermáková: Nástěnné malby v kostele sv. Jakuba ve Chvojně

Autorka práce soustředila svoji pozornost na pozoruhodné nástěnné malby v kostele sv.

Jakuba ve Chvojně. Již v minulosti se jim sice věnovali někteří autoři, ale řada otázek,

zejména týkající se ikonografie nebyla doposud spolehlivě zodpovězena a velice jsem přivítal

skutečnost, že Veronika Čermáková se o nové interpretace, dotýkající se zejména Posledního

soudu a Ptolemaiovy sluneční soustavy, pokusila.

Práce má přehlednou strukturu. V úvodu zařadila podrobný kritický přehled literatury, zde

uvádí vše podstatné, co bylo o kostele v a nástěnných malbách doposud napsáno. Protože

nástěnné malby jsou bezprostředně spjaty s architekturou, tak logicky za úvodní kapitolu

zařadila stať o historii a stavebně historickém vývoji kostela. Využila přitom také zdroje

týkající se archeologického průzkumu dané lokality, což se ukázalo jako důležité, neboť šlo o

emporový typ kostela propojeného se sídlem možného donátora maleb. Rozsahem i

obsahem nejpodstatnější pasáží celé práce je kapitola věnovaná nástěnným malbám. Zde

autorka prokázala velmi dobrou schopnost uměleckohistorického popisu, výtvarné i

ikonografické analýzy. Oceňuji i tu skutečnost, že čerpala své poznatky z restaurátorských

prací. Práci doprovází velice bohatý poznámkový aparát.

Mírně nespokojen jsem se závěrem práce, který považuji za příliš stručný. Zde autorka měla

zdůraznit hlavní přínosy své práce.

Poznámky:

s. 27- u zmínky o nástěnných malbách v kostele Panny v Písku postrádám odkaz na publikaci

Jana Adámka, Jana Sommera a Zuzany Všetečkové Středověký děkanský kostel Panny Marie

v Písku z roku 2001

s. 28 – Tvrzení že v době kolem roku 1300 působili tři malíři je nepřesné, protože se nám

dochoval pouze zlomek památek

s. 28 – u náhrobků mi chybí odkaz na práci Umění doby posledních Přemyslovců z roku 1982

s. 32 – nejnovější bádání (Royt, Faktor) prokázalo, že ve Strakonicích není zobrazena legenda

o sv. Isimerii, ale tzv. Provensálská legenda o sv. Máří Magdaléně

s. 44- Astronomii se vyučovalo v rámci tzv. Septem artes liberales, a to právgě na podkladě

spisů Ptolemaiových

s. 48- postrádám odkaz na publikaci Jacquese le Goffa Zrození očistce z roku 2003

Předložená bakalářská práce výběrem tématu i zpracováním odpovídá nárokům kladeným na

uvedený typ kvalifikační práce. Autorka prokázala výtečnou znalost literatury a schopnost

kriticky odlišit různé názory. Oceňuji i její schopnost analýzy formální i ikonografické u

nástěnných maleb. Navrhuji známku výborně.
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